

Ministério da Educação UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

GABINETE DO REITOR

Portaria nº 312, de 10 de outubro de 2023.

Dispõe sobre a composição da Comissão de Ética da Universidade Federal do Ceará.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, estatutárias e regimentais, notadamente as competências do art. 25, alínea "s", do Estatuto da UFC, e considerando os Decretos nº 1.171, de 22/06/1994, nº 6.029, de 01/02/2007, a Resolução nº 10 da Comissão de Ética da Presidência da República, de 29/09/2008 e a Resolução nº 05/CONSUNI, de 05/05/2014, bem como o solicitado no Processo nº 23067.043816/2023-53,

RESOLVE:

- Art. 1º Designar a servidora docente Jakeline Alencar Andrade, Siape nº 4679390, ao cargo de Membro Titular da Comissão de Ética da Universidade Federal do Ceará, pelo mandato de 03 (três) anos, em substituição ao servidor docente Marcelo de Castro Callado.
- Art. 2º Designar a servidora docente Monica Alves Amorim, Siape nº 293216, ao cargo de Membro Suplente da Comissão de Ética da Universidade Federal do Ceará, pelo mandato de 03 (três) anos.
- Art. 3º Designar o servidor docente Florentiu Daniel Cibotaru, Siape nº 1941991, ao cargo de Membro Suplente da Comissão de Ética da Universidade Federal do Ceará, pelo mandato de 03 (três) anos.
- Art. 4º Com a referida alteração, a Comissão de Ética da Universidade Federal do Ceará passa a ter a seguinte composição, sob a presidência do Prof. Carlos Couto de Castelo Branco:

Membros Titulares

NOME	SIAPE	CARGO	MANDATO
Carlos Couto de Castelo Branco	291576	Prof. Adjunto	10/12/2022 a 10/12/2024
Jakeline Alencar Andrade	4679390	Profª. Titular	05/10/2023 a 05/10/2026
Manoel Irlano Barbosa Leite	1166432	Técnico-Administrativo	08/06/2022 a 08/06/2025

Membros Suplentes

NOME	SIAPE	CARGO	MANDATO
Florentiu Daniel Cibotaru	1941991	Prof. Titular	05/10/2023 a 05/10/2026
Monica Alves Amorim	293216	Prof ^a . Titular	05/10/2023 a 05/10/2026
Tatianny Domingos Moura da Silva	2038924	Técnico-Administrativo	10/12/2022 a 10/12/2024

- Art. 5º A servidora técnico-administrativa Alecéia Costa da Silva Maia, Siape nº 1658669, atuará como Secretária-Executiva da Comissão de Ética da Universidade Federal do Ceará.
- Art. 6º O servidor aposentado José Edmar da Silva Ribeiro exercerá as atividades de consultor da Comissão de Ética da Universidade Federal do Ceará.

Art. 7º Tornar sem efeito a Portaria nº 302, de 05 de outubro de 2023.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência. Publique-se.

Prof. Custódio Luís Silva de Almeida Reitor



Documento assinado eletronicamente por **CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA**, **Reitor**, em 11/10/2023, às 12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acesso_externo=0, informando o código verificador **4559401** e o código CRC **1FAE394F**.

Referência: Processo nº 23067.043816/2023-53

SEI nº 4559401